Acquirunt
 libertatè per
 manumissio-
 nem, Exposi-
 tionem, vel
 derelictionem.

Circumci-
 sionem.

Institutione
 hæreditatis,
 vel tutela.

Concubinam
 domini solu-
 ti cù ancilla
 item soluta.

Sollicitatio-
 nem ad tur-
 pia.

Matrimonium
 libera perso-
 na cù serva.

M m m m m nuptiis

nuptiis §. Si verò ab initio, & est communis Doctorum. Idem est si dominus ancillam in uxorem tradat homini libero servitutis non ignato, sed tamen dominus, & totis instrumentum ancillæ conficiat, ex leg. unica. §. Sed & si quis homini. Hurtadus de iustit. disput. 1. difficult. 22. ibi resolut.

Vel servus cum libera servitutu non ignara si à Domino fiat, Adoptionem servus factam à Domino.

Damnationem Domini heretici.

Leges aliquorum locorum.

Et Conservatores Urbis Romæ.

14. Octavo. Si servus adoptetur à domino, vel actis intervenientibus servum alium suum nominet, eo ipso, sine alia manumissione, liber confestim efficitur. Justinian. Imper. in Institut. lib. 1. tit. de Adoption. §. ult. ibid. resolutione 15. Nonò. Servi Christianorum, qui in Tribunali S. Inquisitionis damnantur tanquam heretici, remanent ipso facto liberi. Fagundes de iustit. libro 2. cap. 6. numer. 13. licet asserat contrarium servari in Inquisitione Lusitana. Addit Castrus Palaus como 1. tract. 4. disput. 5. punct. 26. numer. 18. quod si servus infidelis dominum apostatantem à fide, bono zelo, inquisitionibus denunciaverit, etsi nullibi inveniat concessa illi libertas; at certe danda illi est, præcipue si spes subfit facilius ad fidem convertendum. ibid. resolutione 17. Decimo. Comparatur libertas per leges aliquorum locorum, prout teste Rebello, in Gallia servatur, ubi servi omnes liberi fiunt, ne pauperes indigenæ fame premantur, non inveniunt dominos, quibus inserviant, si aliunde servi, & ancillæ extera asportarentur. Lugo de iust. 10. 1. disput. 6. sect. 4. num. 39. qui etiam ait extare Bullam Pii V. quæ incipit. Dignum, & rationi congruum. & Pauli III. quæ à Pio ibid. citatur, in quibus conceditur, & renovatur facultas conservatoribus Urbis Romæ, ut quoscumque captivos Christianos jam factos, ad dictos confugientes, & libertatem proclamantes liberare possint, eosque sic liberos factos, pro liberis hominibus, & Romanis civibus ubique terrarum habendos esse decernitur, quod tamen privilegium non putat extendi extra dominium temporale Pontificis, ita ut domini, ubi primum inveniunt servos suos extra illud Territorium, eos sibi in pristinam servi-

tutem revocent, ibid. resolut. 18. 11. Servus infidelis Domini infidelis, vel heretici, si convertatur ad fidem, manet ipso iure liber licet postea dominus convertatur ad fidem, quod si simul cum servo converteretur dominus ad fidem, non perderet dominium servi. Ita Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 1. dub. 5. num. 4. ib. resolut. 42.